_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1499.10.2022

Santo André, 18 de outubro de 2022.

Indicação do Vereador Eduardo Leite

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1701/2022-G.P. – Proc. 5132/2022, protocolado sob o nº 18569/2022, onde solicita a
implantação de Sistema de Segurança no Centro de Especialidades Odontológicas – CEO, localizado
na Alameda Vieira de Carvalho, nº 170 – Bairro Santa Terezinha, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, foi solicitado à empresa responsável pelo sistema de
segurança dos equipamentos da Rede Municipal de Saúde, um estudo para a instalação de
câmeras de monitoramento no CEO.

Informa ainda que foi solicitada a instalação de uma grade de ferro no muro onde ocorreu o
acesso às dependências externas do equipamento.

Ofício nº 1727/2022-G.P. – Proc. 5357/2022, protocolado sob o nº 19270/2022, onde solicita busca
ativa de moradores em situação de rua, para acolhimento durante o período de frio intenso,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Cidadania e Assistência Social – SCAS, todos os anos, no

período do inverno, é realizada a Operação Inverno, com a ampliação de vagas em serviços de
acolhimento e pernoite, bem como a ampliação de profissionais e veículos específicos para a
realização de abordagem social e busca ativa nas ruas do município.

Informa ainda que as equipes do Serviço Especializado em Abordagem Social – SEAS,
reforçam as orientações a essa população, explanando os riscos aos quais a pessoa estará se
expondo ao permanecer nas ruas, ofertando acesso aos serviços disponíveis.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/MP

		2022-10-18T15:34:12-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881